
COMUNE DI SUCCIVO
Provincia di Caserta

_________

 

SETTORE POLITICHE SOCIALI - CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 55 del 22-05-2023

OGGETTO:

DIRITTI IN COMUNE (UNICEF) – 27 MAGGIO 2023, 32° ANNIVERSARIO DELLA CONVENZIONE ONU SUI
DIRITTI DELL'INFANZIA E DELL'ADOLESCENZA IN ITALIA. ADESIONE INIZIATIVA - AZIONI DI PROMOZIONE E
SENSIBILIZZAZIONE.

 

L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di Maggio alle ore 13:15 e in prosieguo, la
Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei sottosegnati componenti:
 
  PRESENTI ASSENTI
PAPA SALVATORE Sindaco X
PERROTTA CLAUDIO Vice Sindaco X
MARSILIO IMMACOLATA Assessore X
CANTILE NICLA Assessore X
SERRA GENNARO Assessore X

 
Presenti 5
Assenti 0
 
Assume la presidenza il Sindaco : SALVATORE PAPA
Partecipa il Segretario Comunale: CARLO DELLA PERUTA incaricato della redazione del
verbale
Il Presidente , constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta
ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
 

1/52023 / 55 del 22-05-2023



 
 

 

punctuation'>
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

Oggetto: DIRITTI IN COMUNE (Unicef) – 27 maggio 2023, 32° anniversario della
Convenzione ONU sui diritti dell'infanzia e dell'adolescenza in Italia. Adesione
iniziativa - azioni di promozione e sensibilizzazione.

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLITICHE SOCIALI

 

Premesso che:

- l’Amministrazione Comunale di Succivo, con Delibera C.C. n. 36 del 28.11.2022, ha aderito al Programma
Città amiche dei bambini e degli adolescenti, promosso dal Comitato Italiano per l’UNICEF - Fondazione
Onlus;

- che in data 17/01/2023 veniva sottoscritto il predetto protocollo ed ha avviato il percorso per ottenere il
riconoscimento di “Città amiche dei bambini e degli adolescenti”;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n.18 del 21.02.2023 si è stabilito di prevedere l’istituzione di
un Coordinamento stabile fra gli Assessorati e i tecnici di ogni settore;

- che il tavolo di coordinamento ha iniziato ad elaborare un indagine sulle attività presenti in ogni settore ed
afferenti le politiche 0/18 anni;

- in data 27 maggio 2023 si celebra il 32° anniversario della Convenzione ONU sui diritti dell'infanzia e
dell'adolescenza in Italia a mezzo dell’iniziativa DIRITTI IN COMUNE, come comunicatoci a mezzo mail
dall’UNICEF in data 11/05/2023 prot. n.6400/2023 del 12.05.2023;

- l’Amministrazione comunale intende effettuare, in occasione di tale celebrazione, una Giunta dedicata alla
trattazione di tematiche riguardante i diritti dei bambini e degli adolescenti, al fine di rafforzare e focalizzare
l’impegno dell’Amministrazione attraverso azioni di promozione e sensibilizzazione a garanzia della
realizzazione dei diritti di ogni bambino- così come previsto dall’UNICEF;

In particolare, il comune di Succivo intende aderire a tutte le iniziative previste dall’iniziativa:

Azioni, sul web:

Promuovere l’iniziativa, in particolare nella settimana dal 22 al 27 maggio, tramite i propri canali
social utilizzando l’hashtag #dirittincomune27maggio e taggando  

Condividere i post dei profili social di UNICEF Italia  e/o creare sui propri canali Facebook ed Instagram post e
storie sull'iniziativa;

2/52023 / 55 del 22-05-2023



Dedicare una pagina del sito istituzionale del proprio Comune, rendendo scaricabili tutti i materiali
disponibili;

Diffondere il video UNICEF sull’importanza dei dati;

Pubblicare sulle pagine del sito del Comune alcuni dati relativi alla condizione dell'infanzia e dell'adolescenza
nel territorio comunale, utilizzando le icone disponibili qui di seguito

Le azioni, in Comune:

Distribuire la locandina in tutti i luoghi e gli uffici pubblici: nel Comune, nelle scuole, biblioteche, musei,
parrocchie, ecc.

Distribuire il flyer sulla Convenzione tra i membri della Giunta e del Consiglio, tra i dipendenti e funzionari
comunali, tra il personale della scuola, tra i professionisti del terzo settore che si occupano di infanzia e
adolescenza e tra tutta la cittadinanza.

Diffondere il passaporto dei diritti tra tutti i bambini e i ragazzi.

Dedicare una seduta di Giunta o di Consiglio a questo anniversario, diffondendo tra gli assessori e i consiglieri
il flyer e la Convenzione ONU sui diritti dell’infanzia e dell’adolescenza

Vista la sotto indicata normativa:

- la Costituzione della Repubblica italiana con particolare riferimento all’art. 31 comma 2;

- gli artt. 2 e 12 della Convenzione Internazionale sui diritti dell’infanzia e dell’adolescenza approvata
dall’O.N.U. il 20/11/1989 e ratificata dall’Italia con Legge n. 176/1991;

- la Convenzione Europea sull’esercizio dei diritti dei minori del 1996 art. 12, ratificata con Legge n.
77/2003;

- la normativa nazionale relativa all’esercizio dei diritti dell’infanzia e dell’adolescenza;

Con voti palesi favorevoli unanimi

                                                                  DELIBERA

 

      Per i motivi in premessa specificati che si intendono interamente riportati di:

Celebrare la data del 27 maggio 2023 in occasione del 32° anniversario della Convenzione ONU sui1.
diritti dell'infanzia e dell'adolescenza in Italia;

Aderire all’iniziativa UNICEF e prevedere azioni di promozione e sensibilizzazione a garanzia della2.
realizzazione dei diritti di ogni bambino. In particolare intende aderire alle seguenti azioni:

Azioni, sul web:

-       Promuovere l’iniziativa, in particolare nella settimana dal 22 al 27 maggio, tramite i propri canali
social utilizzando l’hashtag #dirittincomune27maggio e taggando  

3/52023 / 55 del 22-05-2023



-       Condividere i post dei profili social di UNICEF Italia e/o creare sui propri canali Facebook ed
Instagram post e storie sull'iniziativa;

-       Dedicare una pagina del sito istituzionale del proprio Comune, rendendo scaricabili tutti i
materiali disponibili;

-        Diffondere il video UNICEF sull’importanza dei dati;

-       Pubblicare sulle pagine del sito del Comune alcuni dati relativi alla condizione dell'infanzia e
dell'adolescenza nel territorio comunale, utilizzando le icone disponibili qui di seguito

Le azioni, in Comune:

-       Distribuire la locandina in tutti i luoghi e gli uffici pubblici: nel Comune, nelle scuole, biblioteche,
musei, parrocchie , ect.

-       Distribuire il flyer sulla Convenzione tra i membri della Giunta e del Consiglio, tra i dipendenti e
funzionari comunali, tra il personale della scuola, tra i professionisti del terzo settore che si
occupano di infanzia e adolescenza e tra tutta la cittadinanza.

-        Diffondere il passaporto dei diritti tra tutti i bambini e i ragazzi.

 

3. Dare mandato al Responsabile del settore politiche sociali di attivare tutte le iniziative di cui al punto
2;

LA GIUNTA COMUNALE

 

-        Esaminata la suestesa proposta di deliberazione;

-        Visto il D.Lgs. 267/2000;

-       Acquisti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile che allegati alla presente ne formano
parte integrante e sostanziale;

-        con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

 

-       di approvare la proposta di deliberazione in oggetto, come sopra articolata e che nel presente
dispositivo si intende integralmente riportata e trascritta.

 

Delibera, altresì, di dichiarare il presente atto immediatamente seguibile.

 

4/52023 / 55 del 22-05-2023



Del che si è redatto il presente verbale
Il Presidente

SALVATORE PAPA
 Il Segretario Comunale

CARLO DELLA PERUTA
 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.

5/52023 / 55 del 22-05-2023


